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Staré domy 
Jiří Karásek ze Lvovic 

 
 

Mám přítmí domů starobylých rád 
i plíseň páchnoucí vždy z jejich klína, 
jich schody prošlapané, sklepů chlad, 

z nichž vane vůně zavlhlá a líná. 
 

Vybledlé tapety, jichž květů řad 
se na zdech komnat v sešlé věnce spíná, 

zřím v přítmí domů starobylých rád 
i v plísni páchnoucí vždy z jejich klína. 

 
V nich hledám stopy dávno mrtvých vnad, 

kdy lidé jiní, doba byla jiná. 
A mrtvých bytostí dech častokrát 

já tuším z přítmí starých domů vlát 
i z plísní páchnoucí vždy z jejich klína. 

 
 

 
Křenovice č.p. 1 – bývalá rychtářská stodola 



 
 
 

 

 
Okno u Kofroňů 

 
 
Rok 2010 byl rokem volebním. Jednak se konaly volby do parlamentu České republiky a 
jednak volby do obecních zastupitelstev. V Křenovicích byly poprvé po roce 1989 sestaveny 
dvě kandidátky, protože stále více občanů se chce podílet na chodu obce. 
Obec dále žije bohatým kulturním životem. Některé akce, jako například recesní 1. Máj , 
přitahují pozornost lidí z širokého okolí. 
V tomto roce také křenovičtí hasiči oslavili 115. výroční od svého vzniku. 
 



 
Statistika obyvatel: 
 
K 31.12. 2010 bylo v Křenovicích trvale hlášeno 160 občanů. Během roku se dva občané 
odhlásili a dva přihlásili k trvalému pobytu 
 
Nově narozeni: V tomto roce se v Křenovicích nikdo nenarodil 
Nově přihlášeni: Průša Ivan č.p. 68 
   Suchan Zdeněk  č.p. 20 
Odhlášeni:  Fojtík Štefan č.p. 43 
   Polodnová Irena ml.  č.p. 46 
 
Zemřelí:  Z trvale žijících občanů nikdo v tomto roce nezemřel. 
 
 
Životní jubilea občanů: 
 
50 let se dožili: Jakovec Jaroslav č.p. 48 
   Pávcová Milada č.p. 74 
   Polodna Jindřich č.p. 43 
55 let se dožili: Hervertová Dana č.p. 31 
   Krejča Antonín č.p. 77 
60 let se dožil:  Paunov Stojan č.p. 59  
65 let se dožili: Hýsková Marie č.p. 38 
   Moravec Václav č.p. 75 
   Neuberger Jaroslav č.p. 90 
70 let se dožili: Šachman Rudolf č.p. 64 
75 let se dožili:  Hořejší Jaroslav č.p. 18  
81 let se dožila:  Brčáková Anna č.p. 16 
82 let se dožil:  Šťastný Josef č.p. 17 
84 let se dožili: Špejlová Marie  č.p. 73 
   Pěchotová Věra č.p. 20 
   Krejčová Anežka č.p. 77 
85 let se dožil:  Vlna Václlav č.p. 71 
86 let se dožila:  Kučerová Marie č.p. 63 
87 let se dožil:  Sosnovec Josef č.p. 19 
 
91 let se dožila a nejstarší občankou byla:  Slámová Marta č.p. 79 
 
 
Nejstarším mužem v obci je Josef Sosnovec. Narodil se 27. 1. 1923 ve Stehlovicích č. 1 
v rodině sedláka. Měl tři sourozence. V roce 1947 se oženil s Emilií Bendovou z Křenovic č. 
19. Zde v Křenovicích od té doby žije. Spolu s manželkou Emilkou měli tři děti: Vláďu, Pavla 
a Marii. 
Josef Sosnovec v roce 2008 ovdověl. Těší se pevnému zdraví a je stále činný na své chalupě, 
kde mu pomáhají jeho děti a vnoučata.  
 
Druhým nejstarším mužem v obci je bývalý kronikář Václav Vlna. Narodil se Křenovicích č. 
71 dne 21.9.1925. Je vdovcem a žije ve stejném domě, ve kterém se narodil. Václav Vlna měl 



s manželkou Helenou roz. Podojilovou (dlouholetou křenovickou knihovnicí) syna Václava a 
dceru Helenu. Václav Vlna má celkem pět vnoučat. 

 

 
 

Václav Vlna a gratulantky ze sousedství: Jana Moravcová  
a její vnučky Kristýna a Soňa 

 
 

Počasí: 
 
Leden 
Začal bez sněhu a s mírnými teplotami. 9. – 11.1.  začalo mohutně sněžit a v Křenovicích 
napadlo až 40 cm sněhu. Teploty noční kolem -8°C, přes den -1 až -5°C. V obci se cesty 
prohrnují obecní radlicí. Tuto službu dělá pro obec Jar. Pitelka nebo St. Bartoš. Chodníky 
prohrnuje Patrik Janda se svým malým traktůrkem, ke kterému má i malou radlici. Tímto 
strojem také prohrnuje sníh na ledě na rybníku Lazna, aby bruslařům usnadnil práci 

s odhrnováním sněhu. 
 
Dne 13.1.  plně naložený kamión, který jel 
obcí, málem vjel do obecního rybníka 
Lazna. Najel předkem na svodidla u 
rybníka, a zůstal tam viset až do druhého 
dne, kdy ho musel autojeřáb vytáhnout. 
 
 
Krajina je krásně zasněžená, z chalup a 
stromů visí krápníky. Všude v obci jsou 
hromady odhrnutého sněhu. Sníh u 
čekáren v obci je pěkně odklizen. 
Chalupáři z Ovčína se pro množství sněhu 

nemohli dostat ke svým chalupám. 
Hezky uklizené obce od sněhu se ovšem liší od situace ve městech, kdy se dle nového zákona 
o odklízení sněhu na chodnících musí postarat město. V Písku to byla hotová katastrofa, kdy i 



okolí nemocnice a škol bylo plné neodklizeného sněhu a na přechody pro chodce se nedalo 
vůbec přes vysoký sníh dostat. 
17.18.1. napadlo dalších 20 cm sněhu, poté nastala slabá obleva. Ta způsobila vznik dlouhých 
rampouchů na střechách a hrozilo tak nebezpečí jejich spadnutí a následného úrazu. Od 21.1 
se znovu ochladilo, ale počasí mělo inverzní charakter – bez slunce a přes den se na silnicích 
objevila ledovka. V týdnu od 21.1.-29.1. pak nastaly silné mrazy, kdy noční teploty spadly až 
na – 20°C. Nejchladnější noc pak byla z 26. na 27.1., kdy teploty v Křenovicích spadly na – 
22 °C, v některých okolních obcích pak bylo naměřeno až -24 °C. Kolem obce, směrem na 
Rastory nebo na Brus jsou běžkařské stopy a je možné vidět běžkaře.  
 

 
 
 
Únor 
Teploty zůstaly pořád pod bodem mrazu a pořád připadává nový sníh na starý. Vrstva sněhu 
se postupně slehává, ale stále je cca 40 cm vysoká. Slunce svítí pouze ojediněle. Koncem 
února nastalo dočasné oteplení, kdy teploty se pohybovaly nad bodem mrazu a sněhu začalo 
postupně ubývat. 
 
Březen  
8. a 9. 3. opět sněží! Napadlo nových 5 cm sněhu a 15. 3.  v noci zase nasněžilo! Přes den 
tento nový sníh sice roztál, ale na polích ještě leží vrstvy nesouvislého sněhu. Denní teploty se 
již drží nad nulou, ale noční klesají pod bod mrazu. Státní silnice jsou rozbité a plné výmolů. 
Spravují se sice, ale pouze ty nejhorší úseky. Silničáři hořekují (jako ostatně každý rok), že 
nemají peníze na pořádné opravy.  
18. 3. byl první krásný jarní den. Teploty přeskočily hranici 10 °C nad nulou, všechno taje. 
Potoky vody se valí po polích a rybníky jsou plné. 22. 3. je již všechen sníh pryč.  
23. – 26. 3. bylo krásně slunečno s teplotami okolo 18 °C. V těchto dnech na některých 
místech v Čechách padl teplotní rekord, kdy denní teploty dosáhly 21°C. 
 
Duben 



Poměrně chladný a deštivý. Žádné pořádné jaro nepřišlo, bylo pouze pár hezkých dní 
v  polovině měsíce, kdy kvetly třešně a teploty se pohybovaly okolo 18 °C. Ke konci měsíce 
opět dešťové srážky a sychravo. 
 
Květen 
Prší a ochladilo se. Druhý květnový víkend přišly noční mrazíky a spálily rostliny citlivé na 
mráz. Ořešáky pomrzly a tento rok nebyly vlašské ořechy. Prší i v druhém a třetím květnovém 
týdnu. Na severní Moravě jsou opět povodně, vesnice Troubky jsou znovu vytopené. Na 
některých místech dochází k sesuvům půdy. V Křenovicích jsou všechny potoky a rybníky 
plné, voda stojí v polích. Vinou tohoto počasí se přemnožili škůdci – hlavně plži a mšice. 
 
Červen 
První týden v červnu opět prší. Pole a lesy již nejsou schopné pojmout další vodu a ta stéká po 
jejich povrchu. Hlína se vyplavuje z polí. U Hrůzů voda vyplavila velké množství hlíny z pole 
a tato břečka jim vyplavila dvůr a přilehlou garáž. Na vině byli také zemědělci, kteří zaseli na 
pole vedle chalup kukuřici. Ta je velmi řídká a malá, a tak nic nebránilo hlíně v cestě. 
 Víkend 5. na 6. 6. konečně přinesl letní počasí. Nebe bylo bez mráčku, teploty 25°C a více. 
Všude je mokro a dá se očekávat hojnost úrody. 
Od 21. 6. nastaly v Křenovicích tropy, nepršelo a teploty dosahovaly až 33°C. 
 
Červenec  
Pokračuje teplé a slunečné počasí. To také přispělo k úspěšnému průběhu oslav 115.  let 
výročí vzniku SDH a sjezdu křenovických rodáků. Tropický charakter počasí přetrvával po 
celý červenec, kdy padlo mnoho teplotních rekordů. V Křenovicích se denní teploty 
pohybovaly okolo 35°C a v obci bylo jak na Sahaře. Ani noční teploty neklesly pod 20°C, a 
domy se tak nemohly ochladit. I ve starých kamenných chalupách je horko – okolo 26°C. 
Až 17. 7. v noci přišel déšť a studená fronta. Ke konci měsíce opět horko. 
 
Srpen 
Deštivo, ale teplo. Pořád prší a někde jsou opět lokální záplavy. Po polních cestách se valí 
proudy vody. Půda byla podmáčena a žně nemohly proběhnout v normální době, ale byly 
odsunuty na později. Zato houby se zbláznily a rostou jako o život. Kronikářka v tomto 
období (spolu s ostatními pěti sběrači) našla 906 hříbků! Koncem srpna došlo k ochlazení. 
 

 
Rekordní úroda hub v Křenovicích 



 
Září 
Chladné a oblačné počasí pokračovalo, v noci klesaly teploty až k nule, přes den okolo 16°C. 
6. 9. nastalo babí léto. Mohou tak nastat opožděné žně. Na některých místech v polích u 
Mokře zemědělci obilí pouze zaorali, protože zrno bylo přezrálé a půda podmáčená. 
 
Říjen 
První dekádu přetrvával inverzní charakter počasí s nízkou oblačností a mlhami. Přes den 
teploty  
10 -15°C. Ke konci klesaly teploty a objevily se první noční mrazíky s teplotami -4°C. 
Objevují se předpovědi o kruté zimě, neboť havrani přiletěli o 10 dnů dříve. Klimatologové 
zase straší s dobou ledovou v důsledku ochlazení Golfského proudu. 
V polovině měsíce přišlo na pár dnů ještě babí léto. Ke konci měsíce se ochladilo. Na Sněžce 
napadlo dne 22. 10. 6 cm sněhu. 
 
Listopad 
V polovině listopadu bylo ještě hezké počasí, kdy 15. 11. bylo naměřeno +21°C. Poté 
přetrvával inverzní charakter počasí. První sníh napadl v Křenovicích 25. 11. Byl to pouhý 
poprašek, který druhý den roztál. 28. 11. v neděli večer začal padat hustý sníh a do rána 
napadlo asi 10 cm sněhu. Čeští silničáři byli opět (jako každý rok) touto sněhovou nadílkou 
překvapeni, ačkoli sníh dva dny dopředu hlásily všechny sdělovací prostředky. Kopec před 
Temešvárem byl opět zatarasen kamiony, které nemohly po kluzké silnici vyjet. V této oblasti 
se totiž nesmí vinou přehrady (kde je ochranné pásmo) solit a pouhý štěrk na sjízdnost tohoto 
úseku nestačí. 
V Křenovicích se sníh odklízí zánovním traktorem, který byl v tomto období zakoupen. 
Traktor obsluhuje Jar. Špejla. Chodníky opět odklízí Patrik Janda se svojí technikou. Patrik 
velmi ochotně prohrnuje v brzkých ranních hodinách, aby křenovické děti mohly dojít po 
chodnících bezpečně ráno na autobus. 
 

 
 
 
Prosinec 
2. 12. napadlo 15 cm sněhu. Teploty klesly hluboko pod 
bod mrazu, 4. 12. v noci až na -18°C, přes den  
-10 °C.  O víkendu 4. až 5. 12. bylo krásně mrazivo a 
jasno a v obci se objevili první běžkaři. 6.12. teploty 
stouply a drží se mírně pod nulou, opět sněžilo a připadlo 
asi 5 cm nového sněhu. 
Poté přišel sníh s deštěm a na cestách byla ledovka. 
V polovině měsíce napadl další sníh a ten vydržel až do 
Vánoc. 
 
 
 
 
 

Vánočně ozdobená májka 
 
 



 
 

Prosinec – u kamenného kříže by vysazen nový dub 
 
 
Volby do Poslanecké sněmovny České republiky – výsledky Křenovice 
 
V roce 2010 proběhly volby do PS ČR. Byly to volby, kdy všechny strany nevybíravě útočily 
proti sobě, a dá se říci, že z politiky naprosto mizí slušnost a jakási úcta k 
politickému protivníkovi. Nakonec se ukázala jako lepší taktika pravicových stran. Ty 
zdůrazňovaly nutnost šetřit a odsuzovaly deficitní politiku levicových stran. Jako největšího 
volebního strašáka použila pravice Řecko, které se topí ve státních dluzích. V Křenovicích 
byla účast ve volbách 70,99,%, kdy ze 131 oprávněných voličů volilo 93. Podle sčítání volby 
v Křenovicích dopadly takto: 

1) ODS   27 hlasů 
2) ČSSD   20 
3) KSČM   19 
4) TOP 09   10 
5) Bobošíková  8 
6) Věci veřejné  3 
7) Strana zelených 3 
8) Občané CZ  1 
9) KDU – ČSL  1 
10) Zemanovci  1 

 
V celorepublikových volbách pak vyhrála pravice, kdy ODS ( 20,22%), TOP 09 (16,7%) a 
VV (10,88%) udělaly trojkoalici a získaly většinu v parlamentu. ČSSD získala v celostátních 
volbách sice 22,08 % a dosáhla tak nejlepšího výsledku, ale nepodařilo se jí s nikým utvořit 
koalici. Hvězdou voleb pak byla nově vzniklá TOP 09 se svým předsedou Karlem 
Schwarzenbergem. Ten, kdo by před rokem 1989 předpověděl, že se potomek významného a 
starobylého šlechtického rodu stane ministrem zahraničí  České republiky, byl by označen za 
blázna ! 



 
 
Volby do zastupitelstva 2010 
 
V tento volební rok byly v Křenovicích sestaveny dvě kandidátky: „Sdružení nezávislých 
kandidátů“ tvořili členové stávajícího zastupitelstva a tyto doplnili dva nováčci: Pavla 
Jakubcová a Míša Moravcová.  
Druhá kandidátka „Sdružení křenovických občanů“ byla vytvořena z občanů, kteří 
v zastupitelstvu zatím nefigurovali. Výše uvedená sdružení dostala přidělena tato čísla: 

1) Sdružení křenovických občanů (St. Bartoš, Michaela Hořejší, Lenka Kočičová, Olga 
Kolísková, Anna Kršková, Roman Moravec, Jar. Neuberger, Milada Pávcová, 
Květoslav Sláma) 

2) Sdružení nezávislých kandidátů (Jan Brčák, Jar. Hořejší, Josef Hrůza, Václav Jansa, 
Pavla Jakubcová, David Kosinka, Michaela Moravcová, Milan Sláma, Jar. Špejla) 

 
Volby proběhly v obecním hostinci ve dnech 15 .- 16.10. 2010. Ve voličském seznamu obce 
Křenovice bylo zapsáno celkem 133 občanů, z toho přišlo volit 99. 
Sdružení křenovických občanů získalo ve volbách 38,5%, Sdružení nezávislých kandidátů 
pak 29,7%. 
Nové zastupitelstvo pak vytvořili tito občané: 

‐ St. Bartoš: 62 hlasů 
‐ Josef Hrůza: 57 
‐ Anna Kršková: 56 
‐ Olga Kolísková: 55 
‐ Roman Moravec: 47 
‐ Jan Brčák: 43 
‐ Pavla Jakubcová: 30 

 

 
 

Nově zvolené zastupitelstvo zleva: Roman Moravec, Pavla Jakubcová,  
Jan Brčák, Stanislav Bartoš, Josef Hrůza, Anna Kršková a Olga Kolísková 

 
 



Nutno říci, že tyto volby poněkud rozdělily obec na dva tábory a přinesly mnoho emocí. 
 
Na ustavující schůzi nového zastupitelstva byl za starostu zvolený St. Bartoš (5 hlasy). 
Protikandidátem byl Jan Brčák, který získal 2 hlasy. Za místostarostu byl nejprve navržen Jan 
Brčák, který tuto funkci odmítl. Druhý návrh na místostarostu padl na Annu Krškovou, která 
byla zvolena 7 hlasy.  Byl také utvořen finanční výbor s předsedkyní Olgou Kolískovou 
(Milada Pávcová a Michaela Hořejší- členky) a kontrolní výbor s předsedou Janem Brčákem 
(Josef Šťastný a – členové). 
Na první ustavující schůzi vládla mrazivá atmosféra a zatím představitelé obou křídel 
nespolupracují. 
Prvním názorovým sporem se stal záměr postavit novou multifunkční budovu, kde by byl 
nový obecní úřad, informační místnost, kulturní místnost, knihovna apod. Staré zastupitelstvo 
mělo připraveno tento investiční záměr, kdy by se cena nové stavby pohybovala kolem 3,6 
milionu Kč. Většinu výdajů měla pokrýt dotace (80%). Nově zvolení zastupitelé neměli na 
tuto akci jednotný názor, takže se rozhodli předložit otázku multifunkční budovy k vyjádření 
občanů formou ankety. Ta ale byla předložena občanům až zpočátku roku 2011 na veřejné 
schůzi. Proti stavbě multifunkční budovy vystoupili majitelé sousedního pozemku. Jelikož je 
zde omezený prostor, multifunkční budova by musela stát 60 cm od hranice se sousedním 
pozemkem, což majitelé přilehlého pozemku odmítli.  
Co bude s multifunkční budovou  to ukáže další rok. 
 
 
 
Z činnosti obecního zastupitelstva 
 
 
Zastupitelé se sešli v tomto roce celkem osmkrát, z toho tři poslední schůze již vedl nový 
starosta s novým zastupitelstvem, které vzešlo z říjnových komunálních voleb. 
 
Rozpočet za rok 2010 se sestával na straně příjmů z částky 1 631 634,- Kč a to včetně dotací, 
které celkem činily 324 800,- Kč. Výdaje obce pak činily 1 472 685,- Kč. Rozpočet byl tedy 
přebytkový, jelikož se obec snažila našetřit na stavbu multifunkční budovy, která byla v plánu 
na rok 2011. Na bankovním účtu bylo ke konci roku 2010 ……………. Kč. 
Největší výdaje za rok 2010 připadly na: 

‐ lesní hospodářství….………………………………………………. 79 973,- Kč 
‐ obnovu hodnot místní kultury, a památek (oprava křížů a kapliček)……150 000,- Kč 
‐ kom. služby a úz. rozvoj (největší položka z toho nákup traktoru)…….. 420 153,- Kč 
‐ regionální a místní správa…….………………………………………….276 726,- Kč 

 
Akce v roce 2010: 
 

1) Byla dokončena výstavba sběrného dvora, který se nachází naproti obecnímu úřadu. 
V měsíci červnu pak byly odstěhovány kontejnery z prostranství před obecní 
hospodou. V obci se třídí sklo, plasty, železo a papír. Také byl nově zřízen kontejner 
na nebezpečný odpad. Celý nový sběrný dvůr byl oplocen a vrata opatřeny zámkem. 
Je otevřen v určité hodiny, ve všední dny většinou dopoledne, dále v sobotu celý den 
služba hlavně pro chalupáře, aby i oni zde mohli uložit tříděný odpad. Tímto, 
doufejme, skončil nepořádek, který se hromadil na starém sběrném místě, kde byly 
poházeny tašky i s netříděným odpadem a každý návštěvník obecní hospody se tak 
mohl „občerstvit“ nevábným pohledem na ně. Dále paní Dagmar Bártová věnovala 



obci historické sekačky, které ozdobily prostranství, kde původně kontejnery na odpad 
stály.  

2) Opravily se staré kamenné kříže, kapličky a kaple Panny Marie na návsi. Na tuto akci 
získala obec dotaci 150 000,- Kč. Výběrové řízení na tuto zakázku vyhrál Stanislav 
Bartoš, který provedl stavební část oprav. Kamenickou část oprav pak provedla firma 
p. Milana Kolíska. Kaple na návsi dostala nový nátěr, vně i uvnitř. Terén kolem kaple 
byl odkopán a nahradil ho štěrk, který má napomoci snadnějšímu vysoušení stěn. Dále 
byla opravena kaple sv. Jána a sv. Trojice. Kapličky byly natřeny a dány nové tašky. 
Také interiér kapliček byl vyzdoben starým obrazy, nebo nově vyrobenou výzdobou 
se sakrální tématikou. Na ní se podílely Eva Hořejší (obraz sv. Jana Křtitele) a Jana 
Grulichová (soška sv. Jana Křtitele). Do kapličky na návsi pak byl v předvánoční čas 
zakoupen keramický betlém, který bude vždy o adventu v kapličce vystaven. Betlém 
byl pořízen z fondu „kaplička“, který spravuje p. Věra Pitelková a dále díky 
sponzorům žijících v obci. U čtyř kamenných křížů bylo provedeno omytí tlakovou 
vodou a nátěr kyselinou. Kříž u dubu směrem na Rakov byl pak doplněn o chybějící 
rameno a čepici, které byly zcizeny. Každá sakrální památka byla doplněna o 
výkladovou tabuli, která kolemjdoucí seznamuje s historií památky. Text na těchto 
tabulích zhotovila Olga Kolísková, kronikářka obce.  
 

 
 
 

 
 

Nově opravená kaplička Panny Marie na návsi 
 
 



 
 

Vánočně vyzdobená kaple Panny Marie s novým keramickým betlémem 
 
 
 

3) Byl ukončen pracovní poměr s p. Ludvíkem Prokopem st., který dělal příležitostné 
práce pro obec a zároveň uzavřen nový pracovní poměr na dobu určitou s p. 
Kolocovou ( od 1.4. do 31.10.2010). Vedle toho ještě příležitostně pracuje pro obec p. 
Poskočil.  

4) Byly zhotoveny nové nápisy na autobusové čekárny. Dva nápisy „Křenovice“ byly 
vyrobeny z dřevěných písmen. Tuto práci pro obec provedl Jaroslav Hořejší ml. 

5) Obec také v tomto roce přispívala ostatním spolkům obce na jejich činnost: 
‐ příspěvek na akci oslav 115. let výročí vzniku SDH Křenovice a sjezd rodáků: 

10 000,- Kč 
‐ příspěvek na letní tábor mladých křenovických hasičů: 10 000,- Kč 
‐ na činnost OS Křenovické sluníčko: příležitostně na různé akce (ples atd..) 
‐ na zájezd na Moravu organizovaný obecním úřadem: 8 500,- Kč 
6)  Byl zakoupen zánovní obecní traktor za 333 600,- Kč, z toho činila dotace 140 000,-. 

Tento traktor bude využíván pro práce v obci: odvoz spadaného listí, odhrnování 
sněhu v zimním období, na práce v obecním lese apod. 

7) Obec se přihlásila do soutěže „Vesnice roku“. Zde bylo oceněno OS Křenovické 
sluníčko čestným uznáním za práci s dětmi i s dospělými za „ Volnočasové aktivity 
dětí a sportovní a kulturní akce“. 



8) Ke konci roku, po zvolení nového zastupitelstva, byla uzavřena smlouva s firmou 
COMPAG Votice, která bude pro příští období zajišťovat svoz komunálního odpadu.  
Doposud byl na popelnice známkový systém, kdy každé vysypání popelnice stálo 80,- 
Kč. Nyní se platí paušálně 360,- Kč na osobu ročně, firmy platí pak 700,- Kč ročně. 
Tuto změnu systému uvítali občané, kteří měli ročně více popelnic. Také snad dojde 
k tomu, že se občané nebudou bát plnit popelnice odpadem a nebudou ho vozit (ve 
snaze ušetřit) do volné přírody. 

9) Ke konci roku byla zakoupena nová vánoční výzdoba, kdy byl nasvícen stříbrný smrk 
u Lazny a osvícena věž u kapličky na návsi. 

10) Novým zastupitelstvem byl schválen a zorganizován systém donášky obědů domů, 
z výrobny v Olešné. Tuto službu využívají především senioři. Byly zakoupeny nové 
jídlonosiče. Občané si obědy platí, členům ZD Bernatice pak družstvo na obědy 
přispívá. 

 
Život v obci 
 
 
Hasiči 
 
Dne 16.1.2010 se konala výroční členská schůze SDH Křenovice. Křenovický sbor již má 
přes 100 členů. Jubilejním stým členem se pak stal Stanislav Bartoš, který k této příležitosti 
dostal dort s číslovkou sto. Na schůzi přednesl zprávu o činnosti Roman Moravec, velitel 
sboru. S činností mladých hasičů a hasiček pak seznámila přítomné Šárka Hrůzová a Pavla 
Jakubcová. 
 

 
Výroční schůze SDH Křenovice 

 
 
Na schůzi bylo připraveno bohaté občerstvení a hudba k poslechu. 
Dne 6.3.2010 byl uspořádán v hospodě U Tlapů hasičský ples. Byla připravena hodnotná 
tombola: CD přehrávač, fotoaparát a mnoho dalších. Návštěvníci plesu se bavili a tančili za 
doprovodu kapely Sextet Band až do půl páté do rána. 
 



29.5. 
Podolští hasiči měli slavnost, na které se odhaloval nový obecní prapor. Odpoledne pak 
proběhla hasičská soutěž „Memoriál J. Procházky“ na fotbalovém hřišti v Podolí. SDH 
Křenovice byl zastoupen družstvem mužů a dvěma družstvy žen. Pořadí ženských mužstev 
bylo: 

1. Podolí 
2. Jamný 
3. Křenovice A 
4. Křenovice B 

U mužů bylo pořadí: 
1. Branice 
2. Veslíčko 
3. Stehlovice 
4. Křenovice 

Celkem se soutěže účastnila 4 družstva žen a 8 družstev mužů.   
 
 

 
 

Družstvo mužů SDH Křenovice při podolském memoriálu 
 
 

115. výročí SDH Křenovice a sjezd rodáků 
 
V tomto roce uběhlo 115 let od doby, kdy naši dědové a pradědové založili Sbor 
dobrovolných hasičů v Křenovicích. K jejich poctě a připomínce byly  dne 3.7. uspořádány 
oslavy tohoto výročí, které se pojaly i jako sraz křenovických rodáků. Hlavní zásluhu na 
uspořádání oslav měl starosta hasičů Josef Hrůza, spolu s velitelem hasičů Romanem 
Moravcem.  Všichni jistě věnovali tichou vzpomínku Lubošovi Hořejšímu, který byl 



předešlým velitelem hasičů a který vedl celý slavnostní průvod při minulých oslavách v roce 
2005. Tentokrát hasičský průvod vedl Ant. Krejčí, za ním zasloužilý hasič a praporečník Josef 
Sosnovec, dále Jar. Špejla a Milanem Slámou. Průvod vyšel od obecní hospody a zastavil se u 
kapličky, kde Jar. Krška a Jindřich Polodna položili k pomníčku padlým věnec v národních 
barvách. Následoval slavnostní projev starosty hasičů Josefa Hrůzy a jednatele Jana Brčáka.   
 
 

 
 

Křenovičtí hasiči u pomníčku padlým v 1. sv. válce 
 
Při příležitosti 115. let výročí SDH Křenovice byli vyznamenáni tito zasloužilí křenovičtí 
hasiči: 

Josef Sosnovec 
(třetí zleva), Jar. 
Hořejší st. (pátý), 
Fr. Trumbera 
(šestý),Václav Vlna 
(sedmý), Josef 
Hrůza, Jar. Průža 
(osmý) a Fr. Štoffl 
st. (devátý). 
Na návsi byla 
předvedena    
původní ruční 
stříkačka, dále první 
poválečná motorová 
stříkačka, která 
prodělala 
rekonstrukci a je 
také plně funkční a 
nakonec současná, 

moderní hasičská technika. 



Pro všechny účastníky byl připraven hezký a vtipný program. Hasičský útok předvedla 
družstva mladších i starších mladých hasičů, pak družstvo žen i mužů. Muži nejprve pojali 
požární útok jako recesní vystoupení a srandu. Měli „lahváče“ v kádi a k útoku přistupovali 
velice ležérně, kdy při tomto přístupu by při požáru celá vesnice lehla popelem. Ovšem šotek 
srandy si pohrál i s nimi, kdy jim nakonec nenaskočila hasičská mašina zvaná „Máňa“. Po 
skončení této legrace muži předvedli skutečný požární útok, kdy všechno klaplo, jak má být. 
O.S. Křenovické sluníčko vyrobilo k příležitosti těchto hasičských oslav pamětní medaile, 
které se rozdávaly u dobrovolných vstupů. Výnos z tohoto prodeje dostali křenovičtí mladí 
hasiči. 
Pro účastníky bylo připraveno občerstvení u dvou stánku na návsi: jeden měla šenkýřka J. 
Hořejší z obecní hospody (kromě piva zde byl obecní gulášek a pečená žebírka),  u druhého 
stánku byl p. Pernet, současný nájemce hospody U Tlapů, nabízel klobásy a párek v rohlíku a 
samozřejmě pivo. Konkurence vtrhla i do Křenovic! 
K poslechu hrála kapela p. Kunta a Veselého. Pod lípou před Pitelkovými také bylo možno 
prohlédnout originál hasičské kroniky z roku 1895, obecní kroniky a fotografie. 
Zájemcům pak umožnila moderní technika z hasičů Písku pohled z vysokozdvižné plošiny na 
Křenovice. Tento pohled z ptačí perspektivy byl vskutku jedinečný a u plošiny stála velice 
dlouhá fronta. 
 

 
 

Pohled na Křenovice z ptačí perspektivy… 
 
 
Večer pak byl uspořádán v obecní hospodě 2. letní hasičský ples, kdy zahrála kapela 
HADIBAND. 
Celý den i večer se krásně vydařil. Nejen díky krásnému slunečnému a teplému počasí, ale 
hlavně díky skvělé organizaci, na které měli podíl všichni křenovičtí hasiči a hasičky.   
 
 
 
 



Mladí hasiči 
 
Mladí hasiči dále úspěšně pracují pod vedením jejich vedoucích Romana Moravce, Václava 
Jansy a Šárky Hrůzové. Navštěvují mnoho pohárových soutěží a pravidelně celoroční soutěže 
pro mladé hasiče Plamen. V tomto roce byla opět uspořádána okrsková pohárová soutěž 
mladých hasičů v Křenovicích. Konala se 8. a 9. 5. na Tlapově louce, která byla k tomuto 
účelu vzorně připravena. Soutěže se účastnila družstva ze Zbelítova, Písku, Zlivic a Křenovic. 
Křenovice sestavily tři družstva, dvě byla stříbrná a jedno bronzové. 
14. a 15.5. se uskutečnila jarní část hry Plamen 2009-10 ve Varvažově. Za chladného počasí 
družstvo mladších vybojovalo 5. místo a starší byli šestí. 
 

 
 

Družstvo mladších při Plamenu ve Varvažově 
 
 
V létě se mladí hasiči zúčastnili letního hasičského tábora v kempu Babylon na Domažlicku. 
Děti chodily na pěší túry, nebo jely na výlety do blízkého okolí.  
Podzimní část hry Plamen 2010-11 se uskutečnila v Rakovicích dne 16.10. V požární 
všestrannosti se Křenovice umístily na 4. místě ( mladší) a na 10. místě (starší). Ve štafetě 
požárních dvojic pak mladší byli na 2.  místě. V dalších disciplíně - štafetě 4x60 m jsme na 
medailové umístění nedosáhli. 
Po celoročních schůzkách a trénincích byli mladí hasiči odměněni při hasičských vánocích, 
které se konaly 18.12.2010 v kulturním sále v Branicích. Spolu s SDH Branice a Podolí I si 
děti ozdobily stromeček, pod něj pak dostaly vánoční dárky, a sice batohy s nápisem SDH 
Křenovice. Dívky měly červené a kluci černé. Poté si všichni zatancovali na diskotéce. 
 
 
Sluníčko 
 
Občanské sdružení Křenovické sluníčko dostalo v rámci soutěže „Vesnice roku 2010“ čestné 
uznání za pestrou práci s dětmi a mládeží. 



 
V roce 2010 O.S. Křenovické sluníčko připravilo tyto akce: 
  
6.2. se konal dětský karneval v obecní hospodě, kam přišlo asi 30 masek. Masky soutěžily o 
různé ceny a byla připravena velmi hodnotná tombola. Soutěž o nejkrásnější masku a dort 

vyhrála Kačenka Kosinková v masce malé 
čertice. 
 
20.2. – při křenovickém masopustu se sešlo 
v 13.00 u kapličky na návsi asi tři desítky 
masopustních masek. Všichni se sešikovali do 
průvodu, který vedli harmonikáři Vorel a 
Růžička z Podolí. Nejprve zašel průvod ke 
starostovi Janu Brčákovi, kde požádal starostu 
o povolení průchodu obcí. Pak průvod masek 
pokračoval celou vesnicí. Masopustní průvod 
si tentokrát vezl s sebou vozík a v něm 
občerstvení pevné i tekuté), aby všichni lépe 
odolávali zimě. Mezi nejlepší masky patřil 
Krakonoš (Jar. Hořejší ml.), Bakchus (St. 
Bartoš), vodník (Lad. Goč) nebo šašek (Radek 
Brousil). Nejodvážnější pak byla Sněhurka  
(Líba Vlnová), která šla v kruté zimě v nepříliš 
teplých šatech… 

 

 
 

Křenovický masopustní průvod 2010 
 
 
20.3. se mnoho dětí i dospělých sešlo při výtvarném dni, kdy se malovali velikonoční kraslice 
a vyráběli velikonoční věnečky a vajíčka. U kapličky pak byla vztyčena velikonoční břízka, 
kterou děti ozdobily kraslicemi. 
 
27.3. byl uspořádán ples Hippies v obecní hospodě. Asi čtyřicet „Mániček“ si zavzpomínalo 
na konec 60. let, kdy se světem valila vlna Hippies. Všichni si ples moc užili a mladí si 



dokonce zapálili vodní dýmku. Dle křenovických občanů šlo o nejvydařenější ples posledních 
let. Zahrál SEXTETBAND v čele s Radkem Brousilem. 
 
 

 
 

Ples Hippies Křenovice 2010 
 
 
8.5. výtvarný den – výroba dárků pro maminky při příležitosti svátku matek. 
 
5.6. brigáda u kapličky. V tento den se vyplely záhony, ostříhali keře. Kaplička se pak uvnitř 
uklidila, 
aby vše bylo připraveno na pouť. Tento rok se Jana Hořejší a p. Věra Pitelková se podílely na 
obnovení výzdoby interiéru kapličky. Jana Hořejší koupila a vyrobila dekoraci z bílých růží 
kolem oltáře Panny Marie. Dále byl zakoupen nový ubrus na oltář, který ozdobila ruční 
malbou Eva Hořejší. 
Některé svaté obrazy byly sundány, protože kaple vypadala přeplácaně a mnohé obrazy tam 
byly dvojmo. 
 
 
19.6. středověký den. Na tento byla pozvána skupina historického šermu „Klíč a meč“ 
z Písku, aby dětem předvedla různé ukázky středověkých půtek. Děti si mohly ozkoušet 
brnění, mohly si potěžkat meče, nebo pozorovat, jak střílí katapult a další historické zbraně. 
Středověký den byl vyplněn různými soutěžemi, kdy děti dostávaly za splněné úkoly malé  
 



ceny. Každý se mohl projet na poníkovi i 
na koních, které poskytl p. Zahrádka 
z Brusů a chovatelé koní z Nemějic. 
Na velkém dubovém stole na návsi pak 
bylo pro všechny připraveno občerstvení. 
Dále na návsi stál historický obchod, ve 
kterém si děti za vyhrané kameny 
v soutěžích nakupovaly jak dobroty, tak i 
různé „poklady“, které věnovaly členky 
Sluníčka. 
 
 
 
 
 
 
 
 

            Kluci si zkoušejí rytířskou zbroj 
 
 
 

 
 
Také Láďa Goč (nalevo) se aktivně zapojil do bitvy ve středověkém dni v Křenovicích 
 
 
Z dalších akcí sluníčka alespoň jmenujme: 
 
25.6. divadelní představení „Dívčí válka“  
 
29.6. „Sluha dvou pánů“- zájezd od Českého Krumlova . 



 
10.7.  -  šipkovaná za pokladem na Ovčíně. Děti vyšly z Křenovic po šipkách přes les  
V Mokři, dále přes Horní Rastory až na bývalý Ovčín. Zde je čekal zakopaný poklad 
s čokoládovými zlaťáky. Děti na Ovčíně pohostili Ivana Pekárková a Jan Synek, kteří bývalý 
Ovčín vlastní.  
 
 
 

 
 

Šipkovaná za pokladem vedla lesem… 
 
 
17.7. pohádková cesta 
Děti vyšly po skupinkách od kapličky nahoru směrem k novým domkům. Přes státní silnici je 
převedl starostlivý obecní policajt (Jar. Krška). Děti dále pokračovaly po cestě „Na 
ohrázenici“ směrem ke Staré cihelně. Pod lipami u křížku na ně čekaly dvě čarodějnice 
(Věrka Brousilová a Pavla Jansová). Dále pak vodnice se svými hrníčky (Iva z Ovčína), rytíř 
s Bílou paní (Bára Kolísková se svým rytířem), hejkal (Jar. Hořejší ml), dvě červené karkulky 
(Jarka Brčáková a Líba Vlnová), tři červené mochomůrky Pindruše (Jana Grulichová, Anička 
Kršková a Vlaďka Krejčová), luční víla ( Katka Pechová) a dědeček hříbeček (Olina 
Kolísková), dvě čertice v lese (Vlaďka Hrůzová a Jana Hořejší), lesní strašidla (Pavla 
Jakubcová a Míša Moravcová), dva loupežníci (Radek Brousil a Vašek Jansa) a kat ( Vašek 
Vlna). Děti plnily různé úkoly a soutěže a dostávaly za to sladké a věcné odměny.  
 
 



 
Členky Sluníčka v maskách při pohádkové cestě 

 
 
5.8. zájezd do otáčivého hlediště v Českém Krumlově na divadelní hru „Robin Hood“ 
 
21.8. výtvarné odpoledne – kde děti malovaly barvami na sádrové formy zvířátek. 
 
29.8.  III. Křenovická olympiáda se konala pod přístřeškem, protože silně pršelo. Olympijský 
oheň zapálili Jar. Jakubec a David Jansa před obecní hospodou. Poté děti soutěžily v těchto 
disciplínách: chod na chůdách, jízda na koloběžce, hod na plechovky, rybolov v lavoru, šplh 
na laně, skok v pytli, zatloukání hřebíků do polena, průlez tunelem apod. Nakonec všechny 
děti dostaly velkou zlatou medaili a diplom za 1. místo 
 
 
 
 

 
 

Účastníci křenovické olympiády 2010 



 
V Měsíci říjnu se konala Drakiáda. Bylo absolutní bezvětří, a tak se děti alespoň opekly buřty. 
  
Ostatní 
 
 
Dne 16.3. 2010 byl pokácen starý buk na pravé zahradě u chalupy č.p. 1 ( u Marků). Strom 
trpěl kleotokem, a tak obecní úřad dal povolení k pokácení. Buk byl starý 100-150 let a jistě 
ho zasadil sedlák Panka, který v té době bydlel v č.p. 1. 
Na  levé zahradě č.p. 1 stojí ještě starší buk než výše uvedený. Jeho stáří se odhaduje na více 
než 200 let a dříve byl označený kovovým štítkem s nápisem „Památný strom“. Stejné 
označení nese i lípa napravo od kapličky na návsi.  
 
O velikonočním pondělí chodí tradičně v Křenovicích koledovat koledníci. Chodí vždy 
několik skupin dětí od dvou do 15 let. Za koledu dostávají malovaná vejce, čokoládová 
vajíčka, sladkosti a někde i nějakou korunu. Starší hoši a muži pak obcházejí svá oblíbená 
děvčata nebo kamarádky později a ti za koledu dostanou štamprdli a kousek velikonoční 
sekanice. 
 
 
 
 

 
 

Koledníci o velikonocích 2010 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

1. Máj 2010 
 
Letošní recesní první máj byl opět větší a velkolepější, než ten předchozí. Sjíždí se na něj lidé 
z celého okolí. Na úvod napochodovali vojáci lidově-demokratické armády pod vedením Ant. 
Krejčího. K nim se pak připojily družstevnice „Křenovické peřinky“, které doprovázeli místní 
pionýři. Do utvořeného špalíru pak přijel generál v Tatře 613 (Radek Brousil), který přijal 
zdravici armády a přednesl projev. Velmi zdařilou kulturní vložku předvedli družstevnice, 
které zacvičily spartakiádní skladbu. Velký aplaus vyvolal nápis, napsaný na jejich pozadí 
„Zdravíme náš první máj“. Prvomájový průvod zakončil průjezd asi 20 alegorických vozů, 
které byly vyzdobeny dobovou tématikou (obrazy státníků, šeříky, úderná hesla). 
Občerstvit jste se mohli ve stáncích socialistické Jednoty nebo ve vojenské polní kuchyni. 
Na akci se podílel obecní úřad, hasiči i Sluníčko.  
Na křenovický 1. Máj se přijela podívat i Česká televize a krátký šot proběhl na regionálním 
vysílání ČT1. 
 
 
 
 

   
 

Křenovické „peřinky“ a pionýrky 
 
 



 
Slavnostní přísaha vojáků lidově demokratické armády 

 
 
 

 
Spartakiádní vystoupení křenovických žen a pionýrek 

 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

Průjezd alegorických vozů Křenovicemi 



 
 
 

 
 
 
 

 
 

Průjezd dalších alegorických vozů 
 
 



 
 
 
 

 
 

Občerstvení a prodej suvenýrů v dobovém stylu 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ovčín směrem na Rakov – kdysi patřil ke Křenovicům  
 
 
 

 
 



 

 

 

 

 

Západ slunce – pohled od Ovčína 


